
ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare al Consiliului 
Judeţean Teleorman 

Consiliul Judeţean Teleonnan, întrunit în şedinţă ordinară, confonn prevederilor art. 
178 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

Având În vedere: 
- referatul de aprobare nr. 11519 din 17 iunie 2021 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- avizul de legalitate nr. 11572 din 17.06.2021 al Direcţiei Juridice; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- raportul de specialitate nr.11668 din 18.06.2021 al Direcţiei Juridice privind 

aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman; 
- prevederile act. 94 din Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 25/2021 al ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei, pentru aprobarea modelului orientativ al 
statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al 
regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completări le 
ulterioare; 

- prevederile art. 69 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), lit. c) din Regulamentul de organizare 
si funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, actualizat prin Hotărâre a Consiliului 
Judeţean Teleonnan nr. 142 din 30 septembrie 2019; 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂsTE: 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare si funcţionare al Consiliului Judeţean 
Teleonnan, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

F-5.5-03, ed.l, rev.O 








































































































































